
 

         

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI: 5199045 

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

P
ag

e1
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR         

COMUNA    T A R C E A         

PRIMAR   

 

  

D I S P O Z I Ţ I E 

Nr.89 din 08.05.2024 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral la alegerile pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024 

  

 

    Având în vedere Referatul secretarului general al comunei prin care se propune  

emiterea Dispoziției Primarului cu privire la stabilirea locurilor speciale pentru afişaj 

electoral la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024; 

 

Văzând Circulara nr.3904/10.04.2024 transmisă de Instituția Prefectului-Județul Bihor   

referitor la activitățile electorale în sarcina primarilor; 

 

Analizând prevederile: 

-art. 40 alin. (1)-(12) din Legea nr.33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor 

pentru Parlamentul European – republicată;   

-Hotărârii Guvernului nr.199/2024 privind aprobarea calendarului actiunilor din cuprinsul 

perioadei electorale la alegerile pentru membrii din Romania în Parlamentul European din 

anul 2024 si la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024- 

punctul nr. 106; 

-art.8 lit. i) din Hotărârea Guvernului nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice 

necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice 

locale din anul 2024; 

 

             În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

   

PRIMARUL COMUNEI TARCEA 

EMITE URMĂTOAREA DISPOZIȚIE: 

 

 

Art.1.-Se stabilesc locurile speciale pentru afişaj electoral la alegerile pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024, după cum urmează: 

- în satul Tarcea – Panoul pentru afișaj electoral din partea stângă, amplasat în 

parcul dintre Căminul cultural Tarcea și Dispensarul uman, 

- în satul Adoni – Panoul pentru afișaj electoral din partea stângă, amplasat lângă 

fântâna arteziană din centrul satului, 

- în satul Galoşpetreu – Panoul pentru afișaj electoral din partea stângă, amplasat în 

fața porții Căminului Cultural. 

 

    Art.2.-În alte locuri decât cele stabilite conform art.1, afişajul electoral este permis 

numai cu acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deţinătorilor. 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

         

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI: 5199045 

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

P
ag

e2
 

 

 

     Art.3.-Utilizarea locurilor speciale pentru afişaj electoral este permisă numai pentru 

partidele politice, organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, alianţele politice 

sau electorale dintre acestea care participă la alegeri, precum şi pentru candidaţii 

independenţi. 

 

    Art.4.- Este interzisă utilizarea de către partidul politic, alianţa politică, alianţa 

electorală, organizaţia cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri 

ori candidatul independent a locurilor speciale pentru afişaj electoral astfel încât să împiedice 

folosirea acestora de către un alt/o altă partid politic, alianţă politică, alianţă electorală, 

organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori de 

către un alt candidat independent. Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianţă 

politică, alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care 

participă la alegeri ori fiecare candidat independent poate aplica un singur afiș electoral. Un 

afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la art.1 nu poate depăşi dimensiunile de  500 mm 

o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 

mm o latură şi 250 mm cealaltă latură.   

 

    Art.5.-Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune care 

reproduce drapelul României sau al altui stat. 

 

Art.6.-Campania electorală începe la data de 10.05.2024 și se încheie în data de 

08.06.2024 ora 700. 

 

Art.7.(1).-Nerespectarea dispozițiilor privind afișajul electoral distrugerea, 

deteriorarea, murdărirea, acoperirea prin scriere sau în orice mod a platformelor-program 

afişate sau a oricăror altor afişe ori anunţuri de propagandă electorală tipărite constituie 

contravenție și se sancționează cu amendă de la 1000 la 2500 lei astfel cum prevede art.54 

alin.(1) din Legea nr.33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 

Parlamentul European – republicată. 

 

     (2).-Constatarea contravențiilor, precum și aplicarea sancțiunilor se fac de către 

ofiţerii, agenţii şi subofiţerii din cadrul Poliţiei Române, Poliţiei de Frontieră Română şi 

Jandarmeriei Române. 

 

 Art.8.-Prezenta dispoziţie se comunică: 

 Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, 

 Postului de Poliție Tarcea, 

 Se aduce la cunoștință publică, 

 La dosar. 

   

 

 

Primarul Comunei Tarcea,   Contrasemnează, 

Anton-Arpad VAJNA   Secretarul general al Comunei Tarcea 

        Elisabeta BĂICAN 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

         

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI: 5199045 

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

P
ag

e3
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR    Aprob 

COMUNA    T A R C E A      Primar, 

Nr.89 din 08.05.2024 

      Anton-Arpad VAJNA 

       

 

 

R E F E R A T 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral la alegerile pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024 

 

  

Hotărârea Guvernului nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare 

pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice 

locale din anul 2024 stipulează la art. 8 lit. i), că primarul asigură locurile speciale de afişaj 

electoral şi amplasarea de panouri electorale. 

 

Potrivit art. 40 alin. (1)-(12) din din Legea nr.33/2007 privind organizarea şi 

desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European – republicată:   

”(1)Primarii sunt obligaţi ca după expirarea termenului de depunere a candidaturilor, dar 

până la începerea campaniei electorale, să stabilească, prin dispoziţie, locuri speciale pentru 

afişajul electoral, în care să amplaseze panouri electorale, ţinând seama de numărul 

partidelor politice, organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, alianţelor 

politice sau electorale dintre acestea care participă la alegeri, precum şi al candidaţilor 

independenţi. În acelaşi termen, dispoziţia primarului se aduce la cunoştinţă publică prin 

afişare la sediul primăriei. 

(2)Locurile speciale pentru afişaj trebuie să fie stabilite în locuri publice frecventate de 

cetăţeni, astfel încât participanţii la alegeri să le poată folosi fără stânjenirea circulaţiei pe 

drumurile publice şi a celorlalte activităţi din localităţile respective. În prealabil, primarii 

sunt obligaţi să asigure înlăturarea din spaţiul public a oricăror materiale de propagandă 

electorală rămase de la campaniile electorale precedente. 

(3)Utilizarea locurilor speciale pentru afişaj electoral este permisă numai pentru partidele 

politice, organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, alianţele politice sau 

electorale dintre acestea care participă la alegeri, precum şi pentru candidaţii independenţi. 

(4)Este interzisă utilizarea de către partidul politic, alianţa politică, alianţa electorală, 

organizaţia cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori 

candidatul independent a locurilor speciale pentru afişaj electoral astfel încât să împiedice 

folosirea acestora de către un alt/o altă partid politic, alianţă politică, alianţă electorală, 

organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori de 

către un alt candidat independent. 

(5)Afişajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite potrivit alin. (2) numai cu 

acordul scris al proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor şi numai cu luarea măsurilor 

impuse de legislaţia în vigoare pentru asigurarea siguranţei cetăţenilor. 

(6)Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală, 

organizaţie a cetăţenilor aparţinând unei minorităţi naţionale care participă la alegeri în 

condiţiile prezentei legi ori candidat independent poate aplica un singur afiş electoral. Un 

afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la alin. (1) nu poate depăşi dimensiunile de 500 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

         

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI: 5199045 

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

P
ag

e4
 

mm o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 

400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură. 

(7)Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune care reproduce 

drapelul României sau al altui stat. 

(8)Se interzice afişajul în scop electoral prin aplicarea pe pereţii sau pilonii de susţinere a 

podurilor, tunelurilor, viaductelor, pe indicatoarele rutiere, panourile de orientare şi 

informare rutieră, precum şi pe sistemele electronice de reglementare a circulaţiei. 

(9)Activităţile de propagandă electorală nu pot afecta în niciun fel spaţiile verzi, rezervaţiile 

naturale şi zonele protejate ecologic. 

(10)Folosirea minorilor cu vârsta sub 16 ani pentru distribuirea sau amplasarea de 

materiale de propagandă electorală este interzisă. 

(11)După încheierea campaniei electorale se interzice difuzarea de mesaje electorale în 

format audio, vizual sau mixt pe ecrane digitale amplasate în locuri publice ori private, 

precum şi prin intermediul unor vehicule special amenajate. 

(12)Primarul, cu sprijinul organelor de ordine publică, este obligat să asigure integritatea 

panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de propagandă electorală amplasate în 

locuri autorizate. 

(13)Consiliile locale pot aproba instalarea pe domeniul public de către candidaţi, partidele 

politice, alianţele politice şi alianţele electorale a unor amenajări provizorii în scopul 

distribuirii de materiale de propagandă electorală, dacă prin amplasarea lor nu se instituie 

restricţii de circulaţie rutieră sau pietonală. 

(14)Campania electorală se poate desfăşura în alt stat decât România numai cu respectarea 

legislaţiei în vigoare a statului respectiv.” 

 

Conform punctului nr.106 din Calendarul actiunilor din cuprinsul perioadei electorale 

la alegerile pentru membrii din Romania în Parlamentul European din anul 2024 si la 

alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.199/2024, dispoziția primarului privind stabilirea  locurilor speciale de afișaj 

electoral și asigurarea amplasării de panouri electorale în cadrul acestora se emite cel mai 

târziu la data de 9 mai 2024. 

 

Contravențiile sunt prevăzute la art. 53, amenzile sunt stabilite la art. 54 alin. (1) iar 

aplicarea sancțiunilor se face de către reprezentanții instituțiilor nominalizate la alin.(2) al  

aceluiași articol din Legea nr. nr.33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 

Parlamentul European – republicată. 

 

 În temeiul art. 196, alin. 1, lit. b), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 - Partea I 

privind Codul administrativ, 

 

P R O P U N E M: 

 

 

 Emiterea Dispoziţiei Primarului privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj 

electoral la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 

2024.   

 

   

 

Secretarul general al Comunei Tarcea 

Elisabeta BĂICAN 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

